
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione 

N. 99     del   26/05/2021

OGGETTO: DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N 200 DEL 02/12/2020, DL 154/2020 
MISURE  FINANZIARIE  URGENTI  CONNESSE  ALL’EMERGENZA 
COVID-19.  NUOVI  STRUMENTI  DI  SOLIDARIETA’  ALIMENTARE. 
DESTINAZIONE DELLE RISORSE ECCEDENTI (AVANZO) 

L'anno 2021 il giorno ventisei del mese di Maggio alle ore 15:20, in apposita sala della sede 
municipale di Empoli, convocata nei modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE composta 
dai signori : 

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A

BARNINI BRENDA Sindaco X

BARSOTTINI FABIO Vice Sindaco X

BELLUCCI ADOLFO Assessore X

BIUZZI FABRIZIO Assessore X

MARCONCINI MASSIMO Assessore X

PONZO ANTONIO Assessore X

TERRENI GIULIA Assessore X

TORRINI VALENTINA Assessore X

Il Sindaco Brenda Barnini assume la Presidenza e, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti dichiara valida la seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato, con la 
partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

LA GIUNTA COMUNALE,

Premesso: 
 Che con l’Ordinanza del Capo della protezione civile n.658 del 29 marzo 2020 è 

stato finanziato un intervento di solidarietà alimentare e che le stesse risorse sono 
state assegnate secondo quanto disposto dalla Delibera di Giunta Comunale n° 49 del 
02/02/2020;

 che con il DL Ristori Bis (DL 154/2020) veniva istituito un fondo per ri-finanziare 
un secondo intervento di solidarietà alimentare; 

 che il DL in questione - al fine di attuare l’intervento – richiamava integralmente 
l’Ordinanza del Capo della protezione civile n.658 del 29 marzo 2020 e che all’uopo 
con  Delibera  di  Giunta  n°200  del  2/12/2020  sono  stati  approvati  gli  indirizzi 
operativi per l’assegnazione delle stesse. 

 che  la  Società  della  Salute  Empolese  Valdarno  –  in  qualità  di  Ufficio  sociale 
dell’Ente – ha elaborato, con l’occasione, un Disciplinare (allegato alla deliberazione 
n.200)  deputato  a  dettagliare  i  criteri  per  l’attuazione  della  misura  di  solidarietà 
alimentare;

Rilevato che gli interventi di solidarietà alimentare sopra richiamati si sono conclusi.

Rilevato altresì  che  –  ad  interventi  conclusi  –  sono  rimaste  somme  non  utilizzate  per 
complessivi  euro  116.503,58  confluiti  nell’avanzo  di  amministrazione  2020,  vincoli  da 
trasferimenti;

Dato atto
 che questa Amministrazione – d’intesa alla Società della Salute Empolese Valdarno - 

ha elaborato, nel pieno rispetto della già citata Ordinanza del Capo della Protezione 
civile n. 658 del 29 marzo 2020, nuovi criteri e diversi strumenti per l’impiego delle 
risorse avanzate dai predetti interventi;

 che - la scelta degli Enti sopra accennati - è oggi quella di impiegare le risorse in 
“avanzo”  (euro  116.503,58)  per  finanziare  gli  acquisti  alimentari  dell’“Emporio 
solidale Empolese”

 che l’Emporio solidale Empolese - come altri empori solidali presenti in tutta Italia – 
sta operando per aiutare - con interventi in ambito alimentare – cittadini empolesi in 
condizione di forte disagio economico; 

 dato atto che le modalità concrete di intervento ed i criteri per l’accesso a questa 
nuova misura di solidarietà alimentare – che prevede come detto – il coinvolgimento 
dell’Emporio solidale Empolese sono dettagliati nell’Allegato A, allegato al presente 
atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

Apprezzato - nei contenuti – l’Allegato A;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

- T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, 
dal  Dirigente  responsabile,  che  entra  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso, 
ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1,  del  “Testo Unico delle  leggi sull’ordinamento degli  Enti 
Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 e successive modifiche ed 
integrazioni, dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari, che entra a far parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

Dato atto che il  contenuto della  presente deliberazione corrisponde alle  competenze che 
l’ordinamento assegna alla Giunta comunale;

Letto il Dlgs 267/00;

Letto lo Statuto dell’Ente;

Esaminata l’ordinanza del capo del dipartimento di protezione civile n. 658 del 30/03/2020 
(Pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n.85 del 30 marzo 2020);

Vista la propria deliberazione n. 200 del 02/12/2020 richiamata in oggetto; 

Per quanto in narrativa riportato, 

A voti unanimi, resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA
 

1. Di destinare conformemente a quanto dettagliato nell’Allegato A – la complessiva 
somma di euro 116.503,58 per finanziare gli acquisti di generi alimentari e prodotti 
per l’igiene dell’Emporio solidale Empolese;

2. Di dare atto: 
A) che  la  succitata  somma  sarà  versata  all’associazione  referente/capofila  – 

dell’Emporio solidale Empolese;
B) che l’Associazione in questione utilizzerà la suddetta somma per l’acquisto di 

generi alimentari e prodotti per l’igiene e rendiconterà dettagliatamente – gli 
acquisti effettuati secondo i criteri e le modalità previste nell’All. A. 

3. Di allegare al  presente atto,  a  formarne  parte integrante e sostanziale,  i  pareri  di 
regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 comma 1 del “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267 e successive modifiche ed integrazioni;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

4. Di dare atto che, ai sensi  dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive 
modifiche  ed  integrazioni,  contestualmente  all’affissione  all’Albo  Pretorio,  la 
presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari;

5. Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 
6 del vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione 
del presente atto è avvenuta nel rispetto degli  obblighi di  regolarità e correttezza 
dell'azione amministrativa 

Indi la Giunta Comunale

In ragione della necessità di provvedere con urgenza a destinare le risorse al progetto di 
solidarietà alimentare “Emporio solidale Empolese”

Con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge;

                                                                         d e l i b e r a

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
“Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali” -  T.U.E.L.  approvato  con 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
Brenda Barnini Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione
	Il Sindaco
	Il Segretario Generale


